Дело № 5-0343/95/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

19 июня 2018 года

               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – поверенной Лысенко Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица

Благотворительного фонда поддержки и развития МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова», ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
У С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо -  Благотворительный фонд поддержки и развития МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П.Чехова», расположенный по адресу: АДРЕС, сведения о котором в Единый Государственный реестр юридических лиц внесены 29.03.2017 года, в нарушении п. 2 ст. 19 ФЗ от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» и п.п. 3 и 3.1 ст. 32 ФЗ от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», отчет о финансово-хозяйственной деятельности Организации за 2017 год, в установленный законом срок не позднее 30 марта 2018 года, а также отчет о деятельности Организации за 2017 год, в установленный законом срок не позднее 15 апреля 2018 года в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не представило, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель юридического лица вину признала.

В соответствии с п. 2 ст. 19 ФЗ от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о: финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации; персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией; составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ); содержании и результатах деятельности благотворительной организации; нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.
Согласно п. 3 вышеназванного Закона, ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы.

Пунктами 3 и 3.1 ФЗ от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» предусмотрено, что некоммерческие организации, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение, а также документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, один раз в полгода, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, - ежеквартально, аудиторское заключение - ежегодно.

Некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В соответствии с пунктом 2 постановления правительства Российской Федерации  от 15.04.2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица –  Благотворительного фонда поддержки и развития МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П.Чехова» в совершении административного правонарушения, предусмотрено ст. 19.7 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №84/18 от 21 мая 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, (л.д.1-4); выпиской из Единого Государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что сведения о регистрации Благотворительного фонда поддержки и развития МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П.Чехова» внесены 29 марта 2017 года (л.д.22-26), а также письменными объяснениями представителя юридического лица, содержащимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым юридическое лицо вину признало.

Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
С учетом вышеизложенного, мировой судья квалифицирует действия юридического лица – Благотворительного фонда поддержки и развития МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П.Чехова» по ст. 19.7 КоАП РФ, поскольку юридическим лицом, отчет о финансово-хозяйственной деятельности Организации за 2017 год, в установленный законом срок не позднее 30 марта 2018 года, а также отчет о деятельности Организации за 2017 год, в установленный законом срок не позднее 15 апреля, Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не представлено.
В соответствии с ч. 3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающим ответственность обстоятельством является признание вины.

Обстоятельств отягчающих ответственность не установлено.

Оценивая изложенное в своей совокупности, судья приходит к убеждению, что цели административного наказания, определенные в ст. 3.1 КоАП РФ  могут быть достигнуты  назначением административного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо - Благотворительный фонд поддержки и развития МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 3000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по РК (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л\с 04751А91690),  ИНН – 7706808106, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым, БИК 043510001, ОКТМО - 35729000, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140,  назначение платежа – административные штрафы.

Разъяснить юридическому лицу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить юридическому лицу положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                     Ю.Н. Казаченко
СОГЛАСОВАННО

МИРОВОЙ СУДЬЯ

КАЗАЧЕНКО Ю.Н._________